
COMUNE DI GENIVOLTA 
PROVINCIA DI CREMONA 

 
 
 
 

SERVIZIO SEGRETERIA AFFARI GENERALI 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
N. 61 del 28-08-2025 

 
Numerazione Generale  147 

 
 
 

COPIA 
 
 
OGGETTO: PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE EFFICACE DELLA GARA AGGREGATA A 
RILEVANZA COMUNITARIA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE 
SCOLASTICA E DI REFEZIONE PER ALTRI UTENTI PER IL COMUNE DI CASALMORANO 
(CR) E PER IL COMUNE DI GENIVOLTA (CR)  PERIODO 1° SETTEMBRE 2025  31 AGOSTO 
2028 CON POSSIBILITÀ DI RINNOVO PER ULTERIORI TRE ANNI - CIG B754F6634F - 
AGGIUDICAZIONE. IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA ELIOR RISTORAZIONE 
SPA - P. IVA 08746440018 - CIG: B754F6634F 

  



 
 

 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 

 
 
 

RICHIAMATO il protocollo di intesa tra il Comune di Casalmorano e il Comune di Genivolta per lo 
svolgimento in forma aggregata della gara di refezione scolastica e altri utenti per il periodo 
01.09.2025 – 31.08.2028, per cui il Comune di Casalmorano svolge la procedura di gara avvalendosi 
della CUC anche per il Comune di Genivolta, ma restano distinte le competenze di bilancio, si 
stipulazione e di esecuzione del contratto; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Comune di Casalmorano n. 281 del 15.10.2025 avente ad 
oggetto “Approvazione schema di accordo di collaborazione (ex art. 15 legge 7 agosto 1990 n. 241) 
tra la Provincia di Brescia, in qualità di centrale unica di committenza, ed il Comune di Casalmorano 
finalizzato all’espletamento della procedura di gara aggregata con il Comune di Genivolta per 
l’affidamento del servizio di refezione scolastica periodo 01/01/2025-30/06/2028.”; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Comune di Casalmorano n. 193 del 16.07.2025 avente ad 
oggetto “Procedura di gara per l’appalto del servizio di refezione scolastica e altri utenti per il Comune 
di Casalmorano e per il Comune di Genivolta – periodo 1° settembre 2025 – 31 agosto 2028 con 
possibilità di proroga per ulteriori tre anni. Delegazione alla Provincia di Brescia CUC Area Vasta 
dell’adozione del provvedimento di aggiudicazione della procedura.”; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Comune di Casalmorano n. 168 del 17.06.2025 avente ad 
oggetto “Procedura aperta, a rilevanza comunitaria, per l’affidamento dell'appalto del servizio di 
refezione scolastica e altri utenti per il Comune di Casalmorano e per il Comune di Genivolta – 
periodo 1° settembre 2025 – 31 agosto 2028 con possibilità di proroga per ulteriori tre anni. 
Determinazione a contrarre” per l'indizione di una procedura di gara aperta sopra soglia di rilevanza 
comunitaria ai sensi degli articoli 14, 71 e 130 D.Lgs. 36/2023, da aggiudicare mediante applicazione 
del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli articoli 108 comma 2 e 130 
comma 1 D.Lgs. 36/2023; 
 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 1267 del 19/06/2025 della Centrale Unica di 
Committenza Area Vasta Brescia – Sede Principale di approvazione del disciplinare di gara, 
pubblicato in data 20/06/2025 ai sensi di legge; 
 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 1589 del 24/07/2025 della Centrale Unica di 
Committenza Area Vasta Brescia – Sede Principale di nomina della Commissione giudicatrice; 
 
PRESO ATTO della Determinazione della Centrale Unica di Committenza Area Vasta Brescia – Sede 
Principale n. 1614 in data 29.07.2025 di approvazione dei verbali e aggiudicazione della procedura di 
affidamento del Servizio di ristorazione nel Comune di Casalmorano alla ditta ELIOR 
RISTORAZIONE SPA – P. IVA 08746440018, con sede legale in Via Venezia Giulia, 5/A a Milano, 
che ha offerto per il Comune di Casalmorano un importo pasto ribassato di € 5,206 e per il Comune di 
Genivolta un importo pasto ribassato di € 5,70 per un totale complessivo ribassato di € 568.044,67 (di 
cui € 290.163,66 quali costi della manodopera ed € 3.408,26 quali oneri propri della sicurezza 
aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 1.047,54, per un importo 
contrattuale complessivo pari a € 569.092,21 oltre IVA; 
 



CONSIDERATO che, con Nota Prot. 5375 del 22.08.2025, il RUP del Comune di Casalmorano ha 
precisato che l’offerta economica relativa al pasto di Casalmorano debba essere adeguata alle 
disposizioni del capitolato speciale d’appalto che prevede che vengano prese in considerazione solo le 
prime due cifre decimali; 
 
VALUTATO quindi che l’offerta risulta essere la seguente: per il Comune di Casalmorano un importo 
pasto ribassato di € 5,20 e per il Comune di Genivolta un importo pasto ribassato di € 5,70 più oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 1.047,54, per un totale complessivo ribassato di € 
568.739,34 oltre IVA; 
 
PRESO ATTO altresì che:  

- nei confronti dell’operatore economico ELIOR RISTORAZIONE SPA – P. IVA 08746440018, 
con sede legale in Via Venezia Giulia, 5/A a Milano la Centrale Unica di Committenza Area 
Vasta Brescia – Sede Principale ha proceduto alla verifica del possesso dei requisiti, attraverso 
il sistema avc pass;  

- con provvedimento della Centrale Unica di Committenza Area Vasta Brescia – Sede Principale 
del 28.07.2025 è stata attestata la conclusione con esito positivo delle verifiche e l’intervenuta 
efficacia dell’aggiudicazione; 

 
DATO ATTO che: 

 in relazione alla procedura di selezione del contraente la Centrale Unica di Committenza 
Area Vasta Brescia – Sede Principale ha acquisito da ANAC il CIG: B754F6634F; 

 il Comune di Casalmorano ha provveduto a prendere in carico il CIG B754F6634F ai fini 
dell’esecuzione finalizzato all’assunzione dell’impegno di spesa, alla stipula del Contratto 
di Appalto ed agli atti di liquidazione e rendicontazione della spesa;  

 
STABILITO con il presente atto di recepire l’aggiudicazione nei confronti dell’operatore economico 
ELIOR RISTORAZIONE SPA – P. IVA 08746440018, con sede legale in Via Venezia Giulia, 5/A a 
Milano con le precisazioni di cui sopra, ossia per il Comune di Casalmorano un importo pasto 
ribassato di € 5,20 e per il Comune di Genivolta un importo pasto ribassato di € 5,70 più oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 1.047,54, per un totale complessivo ribassato di € 568.739,34 
oltre IVA; 
 
VISTA la nota di cui al Nostro Prot. N. 3423 del 27.08.2025 con cui il Comune di Casalmorano 
trasmetteva al Comune di Genivolta gli atti di gara e l’aggiudicazione della CUC; 
 
VERIFICATA la disponibilità economica per l'affidamento del contratto di cui all'oggetto, per 
l‘importo complessivo di € 272.904,67 per i primi tre anni di affidamento; 
 
ACCERTATO, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. – TUEL, che il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016).  
 
RITENUTO di attestare l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi 
ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al 
presente provvedimento.  
 
VISTO il DURC acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS 
ed INAIL e precisamente prot. INAIL_49211414 con scadenza validità al 20.09.2025; 
 
DATO ATTO che: 



 la spesa per la procedura di gara per l’importo da corrispondere alla Centrale Unica di Committenza 
Area Vasta di Brescia, come da Convenzione, è prevista in € 2.979,81; 

 la quota di contributo da versare all’ANAC a carico del Comune di Casalmorano e di Genivolta 
ammonta ad € 660,00; 

 l’importo degli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 è quantificato 
in complessivi € 11.958,84, in applicazione del Regolamento comunale vigente in materia; 

 una quota del 20% degli incentivi per le funzioni tecniche, pari ad € 2.391,77, verrà trasferita alla 
Centrale Unica di Committenza, come previsto dall’art. 45, comma 8, del D.Lgs. 36/2023 e dalla 
Convenzione stipulata in data 28.03.2025 con la CUC Area Vasta di Brescia;  

 alla ripartizione degli incentivi tecnici tra il personale dipendente del Comune e alla contestuale 
nomina del Direttore di Esecuzione del Contratto (DEC) si provvederà con successiva apposita 
determinazione; 

 il contratto d’appalto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante 
del comune di Casalmorano, decorso il termine dilatorio di 32 giorni, previsto dall’art. 18, comma 
3, del D.Lgs. n. 36/2023. 

 
VISTO il decreto sindacale n. 9/2024 di nomina della dott.ssa Sonia Pagani quale Responsabile del 
servizio segreteria e affari generali per l'anno 2025;  
 
CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Progetto è la Dott.ssa Sonia Pagani; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 23.12.2024 con la quale si è 
approvato il bilancio di previsione triennio 2025/2027; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 23.12.2024 di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2025/2027; 
 
Tutto ciò premesso e ritenuto; 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse, i documenti e gli atti ivi indicati e richiamati, ancorché non 
materialmente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 

2. di prendere atto della determinazione della Centrale Unica di Committenza Area Vasta Brescia 
– Sede Principale n. 1614 in data 29.07.2025 di approvazione dei verbali e aggiudicazione della 
procedura di affidamento del Servizio di ristorazione nel Comune di Casalmorano alla ditta 
ELIOR RISTORAZIONE SPA – P. IVA 08746440018, con sede legale in Via Venezia Giulia, 
5/A a Milano, quale allegato parte integrante del presente atto; 

 
3. di recepire l’aggiudicazione dell’appalto all’operatore economico ELIOR RISTORAZIONE 

SPA – P. IVA 08746440018, con sede legale in Via Venezia Giulia, 5/A a Milano, che ha 
offerto per il Comune di Casalmorano un importo pasto ribassato di € 5,206 e per il Comune di 
Genivolta un importo pasto ribassato di € 5,70 per un totale complessivo ribassato di € 
568.044,67 (di cui € 290.163,66 quali costi della manodopera ed € 3.408,26 quali oneri propri 
della sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 1.047,54, per 
un importo contrattuale complessivo pari a € 569.092,21 oltre IVA; 

 
4. di precisare che l’offerta economica deve essere adeguata alle disposizioni del capitolato 

speciale d’appalto che prevede che vengano prese in considerazione solo le prime due cifre 
decimali e che quindi risulta la seguente: per il Comune di Casalmorano un importo pasto 
ribassato di € 5,20 e per il Comune di Genivolta un importo pasto ribassato di € 5,70 più oneri 



della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 1.047,54, per un totale complessivo ribassato di € 
568.739,34 oltre IVA; 

 
5. di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà entro i termini stabiliti dall’art. 18, comma 

3, del D.Lgs. n. 36/2023 decorrenti dalla data di comunicazione aggiudicazione da parte della 
Centrale Unica di Committenza Area Vasta Brescia – Sede Principale (29.08.2025);  

 
6. di impegnare la spesa complessiva di € 272.904,67 imputandola come segue: 

Impegno N.   211 del 28-08-2025 a Competenza   CIG B754F6634F 
 
Capitolo       1045 / Articolo         04.02-1.03.02.15.006 
SPESE MENSA SCUOLE 
Importo 2025 Euro 41.873,21 
Importo  2026 Euro 75.500,00 
Importo  2027 Euro 75.500,00 
Beneficiario       629  ELIOR RISTORAZIONE SPA 

 
Impegno N.   212 del 01-09-2025 a Competenza   CIG B754F6634F 
 
Capitolo       1788 / Articolo         12.03-1.03.02.15.009 
SPESE PER   SERVIZIO PASTI A DOMICILIO PER ANZIANI 
Importo 2025 Euro 1.500,00 
Importo  2026 Euro 3.500,00 
Importo  2027 Euro 3.500,00 

 
 

7. di dare atto che la spesa prevista per l’anno 2028 sarà stanziata nelle apposite voci di Bilancio 
di previsione per l’anno 2028 e che il relativo impegno di spesa sarà assunto con 
provvedimento del Responsabile dopo l’approvazione del relativo bilancio di previsione; 

 
8. di provvedere con successiva determinazione all’impegno e alla ripartizione degli incentivi 

tecnici tra il personale dipendente del Comune e la Centrale Unica di Committenza di Brescia, 
nonché al pagamento della quota di contributo ANAC a carico del Comune di Casalmorano e 
di Genivolta e alla contestuale nomina del Direttore di Esecuzione del Contratto (DEC); 

 
9. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti di cui allo stipulando contratto è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016); 

 
10. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi di quanto disposto dagli artt. 23 e 26 del D.lgs. 33 del 
14 marzo 2013 riguardante il riordino della disciplina sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 
11. di dichiarare, con la sottoscrizione del presente atto, l’insussistenza del conflitto di interessi 

anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione 
dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento in capo al Responsabile 
firmatario dell’atto medesimo; 

 
12. di dare atto che la presente determinazione: 

-è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 



-va pubblicata, ai sensi della Legge 69/2009 e del decreto legge sviluppo n. 83 del 22 giugno 
2012, all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

 
 
 

 
 
Genivolta li, 28-08-2025  

                  Il Responsabile di servizio 
      F.to Dott.ssa Sonia Pagani 

  



 
PARERE DI REGOLARITA TECNICA 

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole attestante la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa dell’atto in oggetto, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 
Genivolta, 28-08-2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Dott.ssa Sonia Pagani    

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
n. 267 del 18/8/2000, dando atto che, conformemente al principio contabile n. 2 approvato dall’Osservatorio per la 
finanza e contabilità degli enti locali il 18.11.2008 con esso si attesta esclusivamente la corretta imputazione di spesa e 
di entrata e la capienza del relativo stanziamento, la conformità alle norme fiscali, il rispetto dei principi contabili dei 
bilanci, esulando dall’attività richiesta al Servizio Finanziario qualunque accertamento sulla legittimità della spesa e 
sulla attinenza della stessa ai fini istituzionali dell’Ente. 
Si appone il visto di copertura finanziaria attestante la compatibilità del programma dei conseguenti pagamenti con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
Genivolta , 28-08-2025 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

f.to  Lazzari Gian Paolo 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
Art. 153, comma 5, Decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 

 

 
Impegno N.   211 del 28-08-2025 a Competenza   CIG B754F6634F 
 
Capitolo       1045 / Articolo         04.02-1.03.02.15.006 
SPESE MENSA SCUOLE 
Importo 2025 Euro 41.873,21 
Importo  2026 Euro 75.500,00 
Importo  2027 Euro 75.500,00 
Beneficiario       629  ELIOR RISTORAZIONE SPA 

 
Impegno N.   212 del 01-09-2025 a Competenza   CIG B754F6634F 
 
Capitolo       1788 / Articolo         12.03-1.03.02.15.009 
SPESE PER   SERVIZIO PASTI A DOMICILIO PER ANZIANI 
Importo 2025 Euro 1.500,00 
Importo  2026 Euro 3.500,00 
Importo  2027 Euro 3.500,00 

 
 
Genivolta, 28-08-2025 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
f.to  Lazzari Gian Paolo 

                                                                                         
Il presente provvedimento è esecutivo in data odierna a seguito di apposizione del visto di regolarità contabile. 

Genivolta, 28-08-2025 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
                                                                   f.to  Lazzari Gian Paolo 

       
 
La presente viene pubblicata  all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi. 
Genivolta   02-09-2025 



IL SEGRETARIO COMUNALE 
       f.to  Dott.ssa Sonia Pagani 

     
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Genivolta lì’ 02-09-2025 

 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 

        Dott.ssa Sonia Pagani 
 


